肥政办字〔2020〕17号
肥城市人民政府办公室
关于调整规范公共租赁住房保障有关政策的
通知

各镇人民政府、街道办事处，高新区、经开区，市政府有关部门、直属机构，市属以上驻肥有关单位：
        为切实保障城镇中等偏下收入住房困难家庭、新就业职工和外来务工人员的基本住房需求，实现公共租赁住房实物配租和租赁补贴准入标准统一，根据上级有关要求，经市政府同意，对公共租赁住房保障相关政策进行调整规范，现就有关事项通知如下。
        一、公共租赁住房保障范围及准入标准
        （一）保障范围：城镇中等偏下收入住房困难家庭、符合条件的新就业职工、外来务工人员等群体。
        （二）申请条件：申请公共租赁住房实物配租或租赁补贴需同时符合以下条件：
        1.夫妻至少一方为我市城镇户籍的家庭（包括夫妻与未成年子女）及25岁以上单身家庭；我市城镇户籍毕业5年内在市区新就业职工；非我市户籍人员，持有我市居住证，且与驻市用人单位签订一年以上劳动合同，并连续缴纳一年以上城镇职工社会保险的外来务工人员。
        2.家庭人均年收入低于上年度城镇居民人均可支配收入的85%。
        3.家庭无住房或者自有住房人均建筑面积低于15平方米（含）；新就业职工、外来务工人员在肥城无自有住房。（其中，自有住房包括：拥有合法产权的住房、宅基地住房、集体土地上住房；已办理预（现）售备案登记的住房；已签订拆迁安置协议但未回迁的住房；其他方式实际取得所有权的住房。）
        4.申请人及申请家庭成员有以下情形的，不得申请：
        （1）拥有汽车的，单台价值高于12万元（含，按购买价格计算），或有两台（含）以上汽车，或拥有营运、工程等车辆。
        （2）在注册资金超过50万元的民营股份制有限公司（以企业注册登记为准，不按是否实际出资认定）中担任法人、董事、股东等职务。
        （3）名下存款、证券、住房公积金、汽车、股份及商业、生产、办公等非住宅用房（按购买价格计算）合计价值高于20万元（含）。
        5.其他不得申请住房保障的情形。
        二、公共租赁住房保障资格申请、审核程序
        1.提出申请：在申报期内申请家庭自愿填写肥城市保障性住房申请审批表（申报窗口领取或政务网站下载）。申请家庭持肥城市保障性住房申请审批表、户籍(居住证)、收入、住房、财产等相关资料到户籍(居住证)所在镇街区提出申请。
        2.初步审查：各镇街区负责对申请家庭提交的申请资料进行初步审查，经审核符合申请条件的，将及时向社会公示，公示期7天。公示期内无异议或者异议不成立的，由镇街区在肥城市保障性住房申请审批表上签署意见并加盖公章后，连同其他申报材料一式两份报送市民政局。
        3.资格复核：市民政局应该自收到申报材料之日起20个工作日内，完成全部申请家庭及其成员经济状况核对和低保家庭的认定，并将认定结果填至肥城市保障性住房申请审批表并加盖公章，同时将申报材料核对信息反馈至市住房和城乡建设部门。
        4.公示确认：市住房和城乡建设部门负责对申请人家庭保障资格情况进行审核，并将审核情况通过网站等渠道进行公示，公示期7天。经审核公示没有发现隐瞒情况或弄虚作假情形、无异议或经调查异议不成立的，市住房和城乡建设部门依法认定为住房保障对象。在公示期结束后10个工作日内，及时将住房保障对象名单向社会公开。
        三、住房租赁补贴发放管理及标准
我市住房租赁补贴按季度发放，每年12月25日前完成年度最后一次住房租赁补贴的发放。
        1.保障面积。住房租赁补贴家庭保障面积标准为：2人及以下的保障家庭45平方米，3人及以上的保障家庭原则上60平方米。
        2.补贴标准。住房租赁补贴标准为：最低生活保障家庭每月每平方米4元；其他中等偏下收入家庭每月每平方米3元。家庭住房租赁补贴月发放金额按照住房租赁补贴每月每平方米发放标准×（住房租赁补贴家庭保障面积标准-家庭自有住房建筑面积）计算。
        四、保障措施
        1.提高思想认识。公共租赁住房保障工作是民生工作的重要内容，各级有关部门要切实提高政治站位，强化责任意识，优化服务流程，严格审核把关，严守工作纪律，确保不出任何问题。各镇街区要加强机构设置，调配相关人力，狠抓业务培训，提升服务水平。
        2.明确部门责任。市住房和城乡建设部门负责全市住房保障政策制定和监督指导工作；市民政局负责做好对申请住房保障的低收入家庭认定工作和居民经济状况核对工作；市财政局负责监督指导住房保障资金的筹措和使用监管工作。市人力资源和社会保障、自然资源和规划、公安、行政审批服务、市场监督管理、税务、住房公积金等相关部门要搞好配合，及时提供相关信息数据。
        3.加大宣传力度。各级各部门要充分利用报刊、网络、广播等载体，积极做好住房保障有关政策的宣传报道，切实提高政策参与度和社会知晓度。各镇街区要把好关口，认真解答住房困难群众的诉求疑问，市房产管理服务中心负责做好住房保障有关政策的解释解读工作，最大限度确保群众满意。

肥城市人民政府办公室
2020年11月30日
（此件公开发布）

肥城市人民政府办公室2020年11月30日印发

信息来源：肥城市人民政府
[bookmark: _GoBack]